
BURSA ORGANİZE SANAYİ BÖLGESİ SU ÜRETİM 

TESİSİ’NİN ÇEVRESEL PERFORMANSININ YAŞAM 

DÖNGÜSÜ DEĞERLENDİRMESİ YÖNTEMİYLE 

İYİLEŞTİRİLMESİ 

 

 

Zeynep ÇAKIR 

 



 

T.C. 

ULUDAĞ ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

BURSA ORGANİZE SANAYİ BÖLGESİ SU ÜRETİM TESİSİ’NİN ÇEVRESEL 

PERFORMANSININ YAŞAM DÖNGÜSÜ DEĞERLENDİRMESİ 

YÖNTEMİYLE İYİLEŞTİRİLMESİ 

 

 

 

Zeynep ÇAKIR 

 

 

Doç. Dr. Güray SALİHOĞLU 

 

 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

ÇEVRE TEKNOLOJİSİ ANABİLİM DALI 

 

 

 

BURSA – 2017 





U.Ü. Fen Bilimleri Enstitüsü, tez yazım kurallarına uygun olarak hazırladığım bu 

tez çalışmasında;  

 

- tez içindeki bütün bilgi ve belgeleri akademik kurallar çerçevesinde elde ettiğimi,  
[...]
ağırlıklı olarak bol su gerektiren üretim prosesi adımlarında kullanılmaktadır. Yeşil alan 

sulama suyu şebekesinde 2. kalite su kullanılmaktadır. Bursa Organize Sanayi 

24%

17%

9%8%
7%

4%

 Tekstil ürünlerinin imalatı

 Motorlu kara taşıtı, treyler (römork) ve

yarı treyler imalatı

 Başka yerde sınıflandırılmamış

makine ve ekipman imalatı

 Fabrikasyon metal ürünleri

imalatı(makine ve teçhizat hariç)

 Toptan ticaret (Motorlu kara taşıtları

ve motosikletler hariç)

 Kimyasalların ve kimyasal ürünlerin

imalatı



7 

 

Bölgesi’nde yeşil alan sulama şebekesi dışındaki mevcut su altyapısı 1. ve 2. kalite su 

olmak üzere iki ayrı şebekeden oluşmaktadır. 

 

Bursa Organize Sanayi Bölgesi’nde 1. ve 2. kalite su için ayrı fiyat tarifesi 

uygulanmaktadır. Bu nedenle üretim, yıkama, sulama işlerinde 2. kalite su kullanımı 

tercih edilmektedir. Organize sanayi bölgesindeki uygulanan su birim fiyatı bilgisi 

Çizelge 2.2 ile verilmiş olup, 1. kalite ve 2. kalite suyun birim fiyatları arasında büyük bir 

fark olduğu görülmektedir. 

 

Çizelge 2.2.  Bursa Organize Sanayi Bölgesi su birim fiyatları 

 

Su Kalitesi Birim Fiyat (TL/m³)  

1. Kalite (insani tüketim amaçlı) 5,59 

2. Kalite (proses ve sulama suyu) 0,85 

 

Nilüfer Çayı’ndan temin edilen suyun arıtılarak 2. kalite su olarak OSB şebekesine 

verilmesini sağlayan Bursa Organize Sanayi Bölgesi Proses Suyu Üretim Tesisi Şekil 2.3 

ile verilmektedir. Su Üretim Tesisi su alma yapısı, mekanik/fiziksel, biyolojik ve 

kimyasal arıtma ve kum filtresi ünitelerinden oluşan konvansiyonel arıtma ile 

ultrafiltrasyon ve ters ozmos ünitelerinden oluşan ileri arıtma bölümlerinden 

oluşmaktadır. 

 

 
 

Şekil 2.3. Bursa Organize Sanayi Bölgesi Su Üretim Tesisi 



8 

 

Tesis su alma yapısı ile alınan su, öncelikle mekanik ve fiziksel arıtma işlemlerine tabi 

tutularak, atıksudaki katı partiküllerin giderimi yapılmaktadır. Atıksu içerisindeki 

organik kirliliğin giderilmesi için havalandırma havuzları ve çöktürme havuzlarından 

oluşan biyolojik arıtma kademesine geçen su daha sonra koagülasyon, flokülasyon ve 

çöktürme işlemlerinin uygulandığı kimyasal arıtma sistemine geçmektedir. Fiziksel, 

biyolojik ve kimyasal olarak arıtılan su hızlı kum filtrelerinden geçirilerek içerisindeki 

küçük partiküller de tutulmaktadır.  

 

Hızlı kum filtrelerinden çıkan su, koagülasyon işlemine tabi tutulduktan sonra, otomatik 

temizlemeli 200μ geçirimli mekanik filtrelerden geçirilerek askıda katı maddelerin 

tutulması sağlanarak ultrafiltrasyon (UF) ünitesine verilmektedir. Ultrafiltrasyon 

sisteminden çıkan su ters ozmos (RO) membranlarına verilmeden önce, 5μ gözenek 

çapına sahip kartuş filtrelerde ön filtrasyonu sağlanarak, yüksek basınç pompaları ve ters 

ozmos membranları askıda katı maddelerden korunmaktadır. Ters ozmos ünitesi 

öncesinde dozlanan spesifik kimyasallar ile suda bulunan fazla klor elimine edilir ve ağır 

metallerin membran yüzeyine yapışıp, membranı tıkaması önlenmektedir. RO 

ünitelerinde tüm çözünmüş tuzlar, inorganik moleküller, ayrıca molekül ağırlığı yaklaşık 

100 daltonun üzerindeki organik moleküller arıtılmaktadır. 

  

2.1.1. Fiziksel arıtma faaliyeti 

 

Su alma ve terfi yapısı, arıtma tesisinin ilk birimi olarak inşa edilmiştir. Nilüfer 

Deresinden manuel ve otomatik temizlemeli ızgaralar ve kanal sistemi ile alınan ham su, 

dalgıç pompalar ile tesise terfi edilmektedir. Izgaralar ham su içindeki katı maddelerin 

pompa vb. teçhizata zarar vermemesi için sudan ayırmak ve böylece diğer arıtma 

ünitelerine gelecek yükü hafifletmek amacıyla kullanılmaktadır. 

 

Terfi ettirilen su havalandırmalı kum tutucu ünitesine gelerek kum ve çakıl gibi inert 

maddeler çöktürülmekte, yağlar ise yüzdürülerek sistemden uzaklaştırılmaktadır. 

Havalandırmalı kum tutucu üzerinde yürür köprü tesis edilmiş olup, bu köprü üzerinde 

monteli dalgıç kum pompası ile tutulan kumlar köprü ve havuz yanındaki kanallar 

yardımıyla kum ayırıcıya ulaştırılır. Burada kum ve su birbirinden ayrılırken, ayrılan kum 



9 

 

kum arabalarıyla sistemden uzaklaştırılır. Sistemin havalandırması blower ve çubuk 

difüzör yardımıyla gerçekleştirilir. Havuz üzerinde biriken yağlar köprü üzerine monte 

edilmiş sıyırıcı paletler yardımıyla sıyrılarak, havuz kenarında bulunan yağ haznesinde 

biriktirilip uzaklaştırılacaktır. 

 

2.1.2. Biyolojik arıtma faaliyeti  

 

Havalandırmalı kum tutucu yapısından sonra kanaldan geçen su kendi cazibesi ile akarak 

organik kirliliğin giderilmesi amacıyla tasarlanmış havalandırma havuzuna alınmaktadır. 

Tasarımda birleşik karbon, azot ve fosfor giderimli işletme kullanılmıştır. Havalandırma 

havuzu giriş suyundaki amonyak azotu önce nitrite sonra nitratlara dönüştürülür. 

Havalandırma havuzunun anareobik kısmına sürekli %100 oranında geri devir çamuru 

döndürülür. Anaerobik bölümdeki bakteriler giriş suyundaki karbon kaynaklarını 

kullanırlar ve oksijenmetre ile kontrol edilen blowerlar ile havalandırma havuzundaki 

oksijen miktarı kontrol edilmektedir. Denitrifikasyon işlemi karbondioksit ve azot 

gazlarının oluşması şeklinde sonuçlanmaktadır. Anoksik bölgede çökelmenin önlenmesi 

amacıyla dalgıç mikserler konulmuştur.  Havalandırma havuzu çıkışında,  sistemdeki 

aktif biyokütleye zarar veremeyecek şekilde renk giderici organik polimer 

dozlanmaktadır. Biyolojik çökeltim havuzu dağıtım yapısıyla dere suyu biyolojik 

çökeltim havuzuna iletilmektedir. Dip sıyırıcı ile sıyrılan biyokütle ise geri devir 

havuzuna gelmektedir.  

 

2.1.3. Kimyasal arıtma faaliyeti 

 

Biyolojik arıtma ünitelerinde yaklaşık %80 oranında organik madde giderimi 

gerçekleştirilmiş olan su bir sonraki ünite olan kimyasal arıtma ünitelerinde 

işlenmektedir. Kimyasal arıtmanın amacı, suda çözünmüş halde bulunan kirleticilerin 

kimyasal reaksiyonlarla çözünürlüğü düşük bileşiklere dönüştürülmesi ya da kolloidal ve 

askıdaki maddelerin yumaklar oluşturarak çökeltilmesi suretiyle giderilmesidir. 

 

Bu amaçla biyolojik çökeltim havuzundan savaklanan su, koagülasyon flokülasyon ve 

çöktürme işlemlerinin gerçekleştiği kimyasal arıtma ünitelerine gelmektedir. 



10 

 

Koagülasyon ve flokülasyon esnasında kimyasalların suya tam karışımını sağlamak ve 

flok oluşturmak amacı ile karıştırma işlemleri uygulanır ve bu karıştırma temel olarak 

hızlı ve yavaş karıştırma olarak ikiye ayrılır. Kimyasal arıtmanın ilk ünitesi olan hızlı 

karıştırma ünitesindeki amaç, su içerisinde yumakları oluşturacak kimyasal maddenin 

homojen olarak karışmasını sağlamaktır. Bu işlem sonucu oluşan tanecikler çok küçük 

yumaklar halinde birleşirler. Hızlı karıştırma ünitesinde suya koagülant ve flokülant 

kimyasalları dozajı yapılmaktadır. Koagülant olarak %10 oranında Al2O3 içeren poli 

alüminyum klorür hidroksit kimyasalı ile flokülant olarak ise anyonik polielektolit 

kimyasalı kullanılmaktadır. 

 

Bu işlemden sonra su yavaş karıştırma ünitesine geçmekte ve hızlı karıştırma ünitesinde 

oluşan taneciklerin birleşerek daha kolay çöken yumaklar oluşturması sağlanmaktadır. 

Tesiste yavaş karıştırma ve çökeltim işlemleri, iç içe iki havuz yapısı şeklinde olan 

klariflokülatör havuzlarında gerçekleşmektedir. Hızlı karıştırma ünitesinin dağıtma 

yapısından gelen ham su klariflokülatör havuzunun orta bölmesinden havuza girmektedir. 

Buradan yumakların çöktürülmesi için çökeltme havuzuna geçmektedir.  Çökeltme 

tankının dip kısmında biriken çamur, çamur yoğunlaştırma havuzuna sonra da beltpres 

ünitesine gönderilerek katı madde oranı arttırılarak susuzlaştırıldıktan sonra uygun bir 

şekilde bertaraf edilmektedir. Kimyasal çöktürme tanklarından savaklanan suya bir 

sonraki proses olan hızlı kum filtrelerine girmeden önce % 15 aktif klorlu sodyum 

hipoklorit kimyasalı dozajı yapılmaktadır. Burada amaç, filtre yataklarında oluşacak 

mikrobiyal çoğalmanın önlenmesi, kalan askıda katı maddelerin filtre yataklarını 

tıkanmasının önlenmesidir. Aynı zamanda nispeten renk ve amonyum azotu giderimi de 

sağlanmaktadır. 

 

Kimyasal çökeltim havuzunda çökelemeyen ince flokların sudan ayrılması amacıyla hızlı 

kum filtreleri tasarlanmıştır. Filtre yataklarından geçirilerek süzülen su, filtre haznesi 

tabanında yer alan toplama borusu ile alınarak filtrelenmiş su toplama kanalına buradan 

da suyun bir kısmı ileri arıtma tesisine geçerken diğer bir kısmı da tesis içerindeki su 

deposuna alınmaktadır. Hızlı kum filtreleri geri yıkama suları geri kazanma tankında 

biriktirilerek burada çökelen çamur pompa yardımıyla yoğunlaştırma havuzuna 

gönderilmektedir. 



11 

 

2.1.4. Çamur bertarafı faaliyeti 

 

Biyolojik ve kimyasal çökeltme havuzlarında çökelen çamurlar sıyırıcılar vasıtasıyla 

sıyrılarak çamur yoğunlaştırma havuzuna iletilmektedir. Yoğunlaştırma havuzunda 

bulunan sıyırıcı, karbon çelik, epoksi yüzey korumalı malzemeden yapılmıştır. 

Yoğunlaştırma havuzundan alınan çamur, beltpres pompaları ile beltprese alınırken, 

çamur yoğunluğunu arttırmak için katyonik polielektrolit ilavesi yapılmaktadır. 

 

Çamur yoğunlaştırma havuzundan beltpres besleme pompaları yardımıyla alınan çamur 

beltprese basılmaktadır. Beltpresden süzülen sular geri devir binasına, çıkan çamur keki 

ise konveyör bant ile bir konteynerde biriktirilerek daha sonra katı atıklarla beraber 

yönetmelik uyarınca uzaklaştırılır. 

 

2.1.5. İleri arıtma faaliyeti 

 

İleri arıtma sistemi, 50.000 m3/gün debide konvansiyonel arıtma sistemi çıkış suyunu 

arıtarak istenen su kalitesinde 38.610 m3/gün su elde etmek amacıyla kurulmuştur. 

 

İleri arıtma sistemi aşağıdaki ana ünitelerden oluşmaktadır. 

- UF besleme havuzu ve pompa istasyonu 

- Koagülant dozaj istasyonu 

- Ön filtrasyon 

- Ultrafiltrasyon 

- RO besleme havuzu ve pompa istasyonu 

- Ters osmoz sistemi 

- UF ve RO atıksu havuzu 

- İleri arıtma binası 

- Online izleme sistemi 

- Trafo sistemi 

 

Konvansiyonel arıtma tesisinden gelen ham su, ultrafiltrasyon ünitelerine verilmeden 

önce, ultrafiltasyon verimini attırmak ve işletme koşullarının stabilitesini sağlamak için, 



12 

 

koagülasyon işlemine tabi tutulmaktadır.  Koagülant kimyasalı olarak %17 oranında 

Al2O3 içeren poli alüminyum klorür hidroksit kullanılmakta, koagülasyon işlemi hat 

üzerinde gerçekleşmektedir. Koagülasyon işleminden sonra konvansiyonel arıtma tesisi 

çıkış suyu 200 mikron elek aralığına sahip otomatik temizlemeli filtrelerden geçirilerek 

kaba partiküller tutulmaktadır. Filtrasyon sırasında elek üzerinde birikintiler oluşmakta 

ve bu birikintilerin temizlenmesi için geri yıkama sistemi, fark basınç ve zaman ayarlı 

olarak otomatik devreye girmektedir. Her ultrafiltrasyon hattı için bir adet olmak üzere 

toplam yedi adet otomatik filtre mevcuttur. 

 

İleri arıtma tesisinde toplam 7 adet ultrafiltrasyon hattı mevcut olup, her hatta 76 adet 

ultrafiltrasyon modülü bulunmaktadır. Ultrafiltrasyon membranları hollow fiber 

membran tipi olup, membran malzemesi polietersulfon olarak belirtilmiştir. Ön 

filtrasyondan geçen su, ultrafiltrasyon sistemlerine gelerek 1000 daltonun üzerindeki 

katılar tutulmaktadır. Ultrafiltrasyon çoğu iyonların ve küçük molekül ağırlıklı 

organiklerin geçişine izin vererek daha büyük organikleri, kolloidleri, bakterileri ve 

virüsleri tutmaktadır. Verimi maksimize etmek için Dead-end prensibi kullanılmıştır. Bu 

prensiple çalışan sistemlerde, membrana giren tüm su ürün tarafına geçmektedir. Besleme 

suyundaki tüm katı partiküller ise membran yüzeyinde kalmaktadır. Bu birikintiler geri 

yıkama işlemleri ile besleme tarafından alınmaktadır. Kimyasal ters yıkama işlemlerinde, 

% 35’lik sülfürik asit, % 15 aktif klorlu sodyum hipoklorit ve % 47-48’lik sodyum 

hidroksit kimyasalları kullanılmaktadır. 

 

Ultrafiltrasyon sisteminden çıkan permeat önce kartuş filtrelerden geçirilmektedir. 5 

mikron gözenek çaplı kartuş filtreler RO sistemleri için istenilen ön filtrasyonu sağlayan 

en iyi sistemler olup yüksek basınç pompalarını ve membranları askıda katı maddelerden 

korumak için kullanılmaktadır.  

 

Kartuş filtrelerde filtrasyonu tamamlanan su, ters ozmos ünitelerine beslenmektedir. 

Tesiste her biri 246 ters ozmos modülüne sahip 7 adet ters ozmos hattı bulunmaktadır. 

Bakiye klorun sisteme zarar vermesini engellemek için sodyum metabisülfit dozajı 

yapılmaktadır. Kalsiyum, magnezyum ve bikarbonat iyonlarının reaksiyona girmemesi 

ve membran yüzeyinde çökeltilere sebep olmaması için antiscalant kimyasalı 



13 

 

kullanılmaktadır. Spiral sargılı membran modüllerinden oluşan ters ozmos sistemleri 

ortalama olarak % 99 oranında sudaki bütün iyonları gidermektedir. Çoğu organik 

bileşikleri, virüs, bakteri ve patojenleri tutmaktadır.  

 

Yüksek basınç pompaları ile ters osmoz sistemi işletmesinde gerekli olan yüksek basınç 

sağlanmaktadır. Ters ozmos sistemi yüksek basınçlı SS304 borularla ve düşük basınçlı 

permeat kollektörleri ile donatılmıştır. Yüksek basınçlı çok kademeli pompa ile sistem 

basınçlandırılmaktır. Tüm ters ozmos ekipmanları, enstrümanlar ve kartuş filtreler dahil 

olmak üzere epoksi kaplı karbon çelik bir şase üzerindedir. 

 

Bursa Organize Sanayi Bölgesi Su Üretim Tesisi’ne ait akış diyagramı Şekil 2.4’de 

verilmiştir.



 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

Şekil 2.4. BOSB Su Üretim Tesisi akış diyagramı

Nehir 

Izgara 

Havalandırmalı 

Kum Tutucu 

Havalandırma Tankları 

Çamur Geri Devri 

Hızlı Karıştırma  

Tankı 

Yavaş Karıştırma  

Tankları 

Kimyasal Çöktürme 

1 

Kum Filtreleri 
Beltpress ile 

Susuzlaştırma 

Çamur 

Yoğunlaştırma 

Atık Sahası 

İLERİ ARITMA TESİSİ 

Ön Filtrasyon + UF + RO 

Biyolojik Çöktürme 

Atıksu 

deşarj 

BURSA 

OSB 

Terfi 

1
4
 



15 

 

2.2. Yaşam Döngüsü Değerlendirmesi 

 

Yaşam döngüsü değerlendirmesi, ürünlerin, entegre sistemlerin ve hizmetlerin çevreye 

olan etkilerini, süreçlerin girdi ve çıktılarını çevresel yük bağlamında tanımlayan 

sistematik ve analitik bir yöntemdir. Söz konusu çevresel etkiler iklim değişikliği, 

stratosferik ozon tabakasındaki incelme, ötrofikasyonu, asidifikasyon, toksik emisyonlar 

gibi doğal kaynak tüketimi bazlarında değerlendirilmektedir. Bu analitik yöntem 

neticesinde detaylı çıkarımlar yapılabilmekte, tüm girdi ve çıktılar çevresel ve ekonomik 

anlamda yorumlanabilmekte ve çevreye daha az zararlı ve daha ekonomik ikame girdiler 

denkleme dâhil edilebilmektedir. Analize konu olan girdilerin çevresel etkilerinin 

araştırılması aşaması, hammadde çıkarımı, lojistik, ana-yan üretimler, hizmetler, 

kullanım, atık, bertaraf, geri dönüşüm vs. tüm süreçleri kapsar nitelikte olabilmektedir.  

Tüm bu süreçleri analize dâhil etmek, ortaya çıkarılan ürün/hizmetlerin gerçek toplam 

çevresel etkilerini doğrudan anlamaya olanak sağlamaktadır (Orhon ve ark. 2002).  

 

Yaşam döngüsü değerlendirmesi farklı faaliyet alanlarındaki birçok özel sektör, kamu 

kurumu ve benzeri işletmelerin yapmakta oldukları işlerde kullanabilecekleri, 

karşılaştıkları teknik ve yönetsel sorunlarda kılavuz olarak kullanabilecekleri etkin bir 

yöntemdir. Yöntemin, son yıllarda ortaya çıkan hammadde/tedarik problemlerinden 

sonra, büyük firmaların maliyet azaltmasında ve sosyal sorumluluk projeleri gereği 

çevreye daha az zararlı malzeme kullanım araştırmalarında kullanıldığı bilinmektedir. 

Ancak bahsedilen çalışmaların amaç ve içerik olarak günümüzde yapılan bilgisayar 

yazılımları destekli yaşam döngüsü değerlendirme çalışmalarına kıyasla oldukça dar 

kapsamlı olduğu kabul edilmektedir (Anonim 2006). 

 

 Yaşam döngüsü değerlendirmesi ile ilgili tanım ve standartlar 1990’lı yıllarda Avrupa 

ülkelerinde gelişmeye başlamış ve nihai olarak günümüzde hala yaşam döngüsü 

değerlendirme çalışmaları için bir kılavuz olarak kullanılan ISO 14000 Çevre Yönetim 

Sistemlerinin bir alt kümesi olan ISO 14040-14044 uluslararası standartlar serisi ile 

sonuçlanmıştır. Yaşam döngüsü değerlendirmesi temel olarak 4 aşamadan oluşmaktadır 

(Anonim 2006, Demirer 2011 ): 